



Б У Й Р У К
П Р И К А З

Закон 2023 г. № 01-13/128

Бишкек шаары

Стратегиялык аракет планды бекитүү жана ишке ашыруу жөнүндө
Кыргыз Республикасынын Энергетика министрлигин 2023-2025-
жылдарга карата коррупцияга каршы мамлекеттик саясатын ишке
ашыруу боюнча иш-чаралар

Кыргыз Республикасынын Президентинин 2020-жылдын 25-сентябрындагы № 180 “Кыргыз Республикасында коррупцияга каршы күрөшүү жана анын себептерин жоюунун 2021-2024-жылдарга мамлекеттик стратегиясы жөнүндөгү” Жарлыгын аткаруу, Кыргыз Республикасынын 2012-жылдын 8-августундагы № 153 “Коррупцияга каршы аракеттенүү жөнүндө” Мыйзамынын негизинде жана Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин 2022-жылдын 15-ноябрындагы № 247 токтому менен бекитилген Кыргыз Республикасынын Энергетика министрлигинин жобосуна ылайык, коррупцияга каршы аракеттенүү чөйрөсүндө бирдиктүү мамлекеттик саясатты ишке ашыруу максатында, **буйрук кылам:**

1. 2023-2025-жылдарга Кыргыз Республикасынын Энергетика министрлигинин (мындан ары – Министрлик) тутумунда коррупциянын алдын алуу боюнча стратегиялык иш-чаралардын планы (мындан ары – План) 1-тиркемеге ылайык бекитилсин.
2. Пландын аткарылышынын жүрүшү жөнүндө маалыматты берүүнүн форматы 2-тиркемеге ылайык бекитилсин.
3. Министрликтин ведомстволук бөлүмдөрүнүн жетекчилери ушул Планга ылайык 2023-2025-жылдарга коррупциянын алдын алуу боюнча өздөрүнүн ведомстволук иш-чаралар пландарын иштеп чыгышсын.
4. Борбордук аппараттын түзүмдүк жана ведомстволук бөлүмдөрүнүн жана аймактар аралык башкармалыгынын жетекчилери:
- Пландын өз убагында жана сапаттуу аткарылышынын камсыз кылышсын;

- квартал сайын, отчеттук кварталдан кийинки айдын 5-күнүнө чейин, ошондой эле суроо-талап боюнча Министрликтин коррупциянын алдын алуу боюнча ыйгарым укуктууга Пландын аткарылышынын жүрүшү жөнүндө маалымат берүүнү камсыз кылышсын.

5. Министрликтин коррупциянын алдын алуу маселелери боюнча ыйгарым укуктуусу туруктуу негизде Пландын аткарылышына ички мониторинг жүргүзсүн, ошондой эле квартал сайын Кыргыз Республикасынын Президентинин Администрациясына жана Кыргыз Республикасынын Президентине караштуу Антикоррупциялык ишкер кеңешке маалымат жөнөтүп турсун.

6. Пландын сапаттуу жана өз убагында аткарылышы үчүн министрликтин борбордук аппаратынын түзүмдүк бөлүмдөрүнүн, ведомстволук бөлүмдөрүнүн жетекчилерине жеке жоопкерчилик белгиленсин.

7. Министрдин орун басарлары бул буйруктун жетектөөчү түзүмдүк бөлүмдөр тарабынан аткарылышын контролго алышсын.

8. Адам ресурстарын башкаруу жана иш кагаздарын жүргүзүү бөлүмү ушул буйрукту тийиштүү жактарга тааныштырсын.

9. Бул буйруктун аткарылышын көзөмөлдөөнү өзүмө калтырам.

**Об утверждении и исполнении
Стратегического плана действий по реализации государственной
антикоррупционной политики на 2023-2025 годы
Министерства энергетики Кыргызской Республики**

Во исполнение Указа Президента Кыргызской Республики «О государственной стратегии по противодействию коррупции и ликвидации её причин в Кыргызской Республике на 2021-2024 годы» от 25 сентября 2020 года № 180, в соответствии с Законом Кыргызской Республики «О противодействии коррупции» от 8 августа 2012 года за №153 и Положением Министерства энергетики Кыргызской Республики, утвержденной постановлением Кабинета Министров Кыргызской Республики от 15 ноября 2022 года № 247, в целях проведения единой государственной политики в области противодействия коррупции, приказываю:

1. Утвердить Стратегический план действий по предупреждению коррупции в системе Министерства энергетики Кыргызской Республики на 2023-2025 годы (далее – План) согласно приложению 1.

2. Утвердить формат предоставления информации о ходе исполнения Плана согласно приложению 2.

3. Руководителям подведомственных подразделений Министерства разработать собственные ведомственные Планы мероприятий по

предупреждению коррупции на 2023-2025 годы в соответствии с настоящим Планом.

4. Руководителям структурных подразделений центрального аппарата и подведомственных подразделений Министерства:

- обеспечить своевременное и качественное выполнение Плана;
- ежеквартально, до 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, а также по запросу, предоставлять информацию о ходе исполнения Плана уполномоченному по предупреждению коррупции Министерства.

5. Уполномоченному по вопросам предупреждения коррупции Министерства на постоянной основе проводить внутренний мониторинг исполнения Плана, а также ежеквартально направлять информацию в Администрацию Президента Кыргызской Республики и Антикоррупционный деловой совет при Президенте Кыргызской Республики.

6. Установить персональную ответственность на руководителей структурных подразделений центрального аппарата, подведомственных подразделений Министерства за качественное и своевременное выполнение Плана.

7. Заместителям министра взять на особый контроль исполнения данного приказа по курируемым подразделениями.

8. Отделу управления человеческими ресурсами и делопроизводства довести настоящий приказ до сведения всех лиц.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр

Т.Ө. Ибраев

Макулдашылды:

Министирдин орун басары

Т.М. Толубаев

Министирдин орун басары

С.У. Султанбеков

Министирдин орун басары

М.М. Жакыпов

Укукту камсыздоо бөлүмүнүн башчысы

Н.Э. Шаршеналев

Адам ресурстарын башкаруу жана иш кагаздарын жүргүзүү бөлүмүнүн башчысы

М.Т. Ганиев

Аткаруучу:

Коррупциянын алдын алуу боюнча ыйгарым укуктуу

К.Ж. Бообекова

1.Саясат ты түзүү жана аны ишке ашыруу боюнча функцияларды бөлүштүрүү.	1.1 Энергетика секторунда саясатты иштеп чыгуу жана кабыл алынган саясатты контролдоо	1.1 Системалуу вертикалдык коррупцияны аныктоо жана жоюу үчүн саясатты түзүү, контролдоо жана ишке ашыруу	1.1 Ведомстволук түзүмдүк бөлүмдөр тарабынан саясатты түзүү, аны контролдоо жана сектордук саясатты ишке ашыруу боюнча функцияларды бөлүштүрүү	Көз карандысыз эксперттерди чакыруу менен Борбордук аппаратура, ведомстволук түзүмдүк бөлүмдөр	1.1 Министрликтин жана ведомстволук бөлүмдөрдүн өз функцияларын аткаруусу боюнча	1.1 ЧУАлар өзгөртүү жана толуктоо киргизүү	1.1 Улуттук долбоорлорду ишке ашыруу боюнча	Министрликтин жана ведомстволук бөлүмдөрдүн бюджет	1.1 Стратегиялык милдеттерди ишке ашырууга
	боюнча функцияларды министрликтер, саясатты ишке ашыруу боюнча ведомстволук бөлүмдөр: энергияны иштеп чыгуучу жана энергия бөлүштүрүүчү компаниялар ортосунда так аныктоо.	Энергетика министрлигинин жана ведомстволук бөлүмдөрдүн ишине тагдоо жүргүзүү.	өзгөртүүлөрдү киргизүү үчүн ведомстволук ЧУАлардын жана сектордук ЧУАлардын тизмесин аныктоо	Борбордук аппаратура, ведомстволук түзүмдүк бөлүмдөр	иништеп чыгуу боюнча жана системалык коррупцияны четтетүү максатында коррупцияга каршы экспертиза жүргүзүү үчүн сектордук ЧУАлардын жана ведомстволук актылардын тизмесин аныктоо	1.2 Коррупцияга каршы эксперт иза жүргүзүү	иктин жана ведомстволук бөлүмдөрдүн ишине тагдоо, ички жана тышкы мониторинг, тагдоо жана баалоо	и. Гранттык программалар.	багытта лган натыйжа луу структур а 1.2 Сектордук саясатты натыйжа луу чечүү боюнча министрликтин жана ведомстволук бөлүмдөрдүн тогук жоопкерчилиги.

				Борбордук				Бөлүнгөн бюджеттик каражаттардын чегинде	1.3 Сектордун инвестициялык жагымдуу уулуунун сервис үлгүн стимулдаштыруу
<p>II. Министрликтеги коррупциялык тажрыйб аларды минималдаштыруу, алардын келип чыгышынын базалык жана системалык себептерин жоюу, мамлекеттик орган тарабын</p>	<p>2.1 Министрликтин чечимдеринин ачыктыгын камсыз кылуу: - электр энергиясын көз карандысыз жеткирип берүүчүлөргө лицензияларды техникалык регламенттердин талаптарына ылайык берүүдө; - электр энергиясына тарифтерди түзүүдө; электр эсептегичтерин алмаштырууда; - мамлекеттик сатып алуулар</p>	<p>2.1. ЧУАдагы, башкаруучулук жана финансылык чечимдердеги коррупциялык ченемдерди жана механизмдерди аныктоо жана четтетүү. - Иштелип жаткан ЧУАга, алдынкы жаткан чечимдерге жеткиликтүүлүктү өз убагында камсыз кылуу. Энергетика министрлигинин буйруктарына жана демилгеленип жаткан мыйзам долбоорлоруна коррупцияга каршы экспертиза өткөрүү.</p>	<p>2.1 ЧУАдагы, башкаруучулук жана финансылык чечимдердеги коррупциялык ченемдерди жана механизмдерди табуу жана жоюу. 2.2 Министрликтин, ведомстволук түзүмдөрдүн буйруктарына жана демилге кылынган мыйзам долбоорлоруна коррупцияга каршы экспертиза жүргүзүү.</p>		<p>2.1 Министрлик жана ведомстволук бөлүмдөр тарабынан мыйзамдардын жана ЧУАлардын, кабыл алынган чечимдердин укук колдонуусуна толук талдоо жүргүзүлдү. 2.2. Ички финансылык-чарбалык ишмердүүлүккө талдоо жүргүзүү. 2.3. Ведомстволук ЧУАларга коррупцияга каршы</p>	<p>2.1. Министрликтин, энергетика мпанияларынын жана ведомстволук бөлүмдөрдүн чарбалык жана финансылык иштерине мониторинг, аудит жүргүзүлү. 2.2. Мониторингдин жана</p>	<p>2.1. Министрликтин, энергетика мпанияларынын жана ведомстволук бөлүмдөрдүн чарбалык жана финансылык иштерине мониторинг, аудит жүргүзүлү. 2.2. Мониторингдин жана</p>		<p>2.1. ЧУАда, маморгандын башкаруучулук жана финансылык чечимдеринде, ведомстволук бөлүмдөрдүн иштеринде, энергетиктордун компанияларында коррупциялык</p>

<p>ан жүргүзүл үп жаткан антикорр упциялы к</p>	<p>боюнча (жеткирүүчүл өрдү тандоо жана келишимдерд и аткаруу); - тармакка кошууга жана электр энергиясын керектөөнү көбөйтүүгө техникалык шарттарды (ТШ) берүүдө; - бөлүштүрүүч ү компаниялард ын инфратүзүмүн техникалык тейлөөдө; - электр энергиясын бөлүштүрүү жана сатуу тутумунда; - техникалык жана коммерциялы к жоготууларды кыскартууда</p>	<p>- Министрликтин жана анын ведомстволук бөлүктөрүнүн бардык чечимдерине жеткиликтүүлүктү камсыз кылуу.</p>	<p>2.3. Коррупцияга каршы экспертизанын корутундуларына эркин жетүүнү камсыз кылуу.</p>	<p>экспертизаны н корутундусу кызмат алуучуларга, кенири коомчулукка жеткирилди. 2.4. Бардык пландаштыры лган текшерүүлөр жалпыга жеткиликтүү.</p>	<p>аудиттин жыйынты ктарын ачык форматта талкуулоо</p>	<p>аудиттин жыйынты ктарын ачык форматта талкууло о.</p>	<p>Ченемде р, механиз мдер жана практик алар алынып салынгга н.</p>
<p>натыйжа луулугун жогорула туу</p>	<p>электр энергиясын керектөөнү көбөйтүүгө техникалык шарттарды (ТШ) берүүдө; - бөлүштүрүүч ү компаниялард ын инфратүзүмүн техникалык тейлөөдө; - электр энергиясын бөлүштүрүү жана сатуу тутумунда; - техникалык жана коммерциялы к жоготууларды кыскартууда</p>	<p>2.4. Министрликтин сайтына министрликтин жана ведомствого караштуу бөлүктөрдүн, компаниялардын иши боюнча маалыматтарды жайгаштыруу жана социалдык тармактар аркылуу жайылтуу.</p>					

<p>III. Калкка, жеке жана юридикалык жактарга көрсөтүлүүчү мамлекеттик кызматтардын ардын сервис үлгүн жана аутсорсингтин камсыздоо.</p>	<p>3.1. Мамлекеттик органдын жеке, юридикалык жактар менен өз ара аракеттенүүсүнүн бардык жол-жоболорунун сервис үлгүсүнө талдоо жүргүзүү, калкка, жеке жана юридикалык жактарга кызматтарды көрсөтүүнүн алдындагы функциялары аткаруу боюнча бизнес-процестерге талдоо жүргүзүү.</p> <p>3.2. Аутсорсинг үчүн жеке жана юридикалык жактарга акы төлөнүүчү</p>	<p>3.1. Сервис үлгүсүн ишке киргизүү үчүн жол-жоболордун тизмесин аныктоо.</p> <p>3.2. Аутсорсингте берүү үчүн жол-жоболордун тизмесин аныктоо.</p> <p>3.3. Отуу-энергетикалык комплекск системасында КР системасын киргизүү.</p>	<p>3.1. Талдоону жана баалоону эске албастан мамлекеттик жана муниципалдык органдардын жеке жана юридикалык жактар менен өз ара аракеттенүүсүнүн ар кандай чөйрөсүнүн бекитүүгө тыюу салган ЧУАга жана ведомстволук актыларга өзгөртүүлөрдү жана толуктоолорду киргизүү.</p>	<p>Борбордук аппарат, ведомстволук бөлүмдөр</p>	<p>3.1. Мамлекеттик органдын жеке жана юридикалык жактар менен өз ара аракеттенүүсүнүн бардык жол-жоболорунун сервис үлгүсүнө талдоо, калкка, жеке жана юридикалык жактарга кызмат көрсөтүү боюнча функцияларды аткаруу боюнча бизнес-процестерге талдоо жүргүзүү.</p> <p>3.2. Сервис үлгүсүн ишке киргизүү үчүн жол-жоболордун</p>	<p>3.1. Сервис үлгүсүн киргизүү жана мамлекеттик кызмат көрсөтүү өрдү жана функцияларды ардын аутсорсингте берүү үчүн ЧУАларга жана ведомстволук актыларга өзгөртүүлөрдү жана толуктоолорду иштеп чыгуу, киргизүү.</p> <p>3.2. Сервис үлгүсүн киргизүү жана мамлекеттик кызмат көрсөтүү өрдү жана функцияларды аткаруу боюнча бизнес-процестерге талдоо жүргүзүү.</p>	<p>3.1. Сервис үлгүсүн киргизүү жана мамлекеттик кызмат көрсөтүү өрдү жана функцияларды ардын аутсорсингте берүү үчүн ЧУАларга жана ведомстволук актыларга өзгөртүүлөрдү жана толуктоолорду иштеп чыгуу, киргизүү.</p> <p>3.2. Сервис үлгүсүн киргизүү жана мамлекеттик кызмат көрсөтүү өрдү жана функцияларды аткаруу боюнча бизнес-процестерге талдоо жүргүзүү.</p> <p>3.3. Мониторинг жана баалоону өткөрүү.</p> <p>3.4. КРДын натыйжал</p>	<p>Бөлүмнө бюджеттик каражаттардын чегинде</p>	<p>3.1. Министрликтин, ведомстволук бөлүмдөрдүн жана компаниялардын ишин баалоонун ачык-айкын жана натыйжалуу системасы.</p> <p>3.2. Иштеп жаткан КР системасы.</p>
--	---	---	--	---	---	---	--	--	---

Кызматтарды аныктоо		3.2. Мамлекеттик кызмат көрсөтүүлөрдү жана функцияларды аутсорсингте берүү жана сервисүүдүктү киргизүүтө мүмкүндүк берүүчү ЧУАларды, ведомстволук актыларды иштеп чыгуу жана аларга өзгөртүүлөрдү киргизүү.		тизмесин аныктоо	ишке киргизүү	уулугун өлчөө.		
IV. Министр ликтин жана ведомств олук бөлүмдөр дүн жеке жана юрисдика лык жактар, ошондой эле калк менен өз ара аракетте нүүсүн автоматт	4.1. Автоматташт ыруу: (1) Лицензиялык- уруксат берүү ишмердигин; (2) иштеп чыгаруучу жана бөлүштүрүүчү компаниялард ын ведомстволук бөлүмдөрүнү ишин мамлекеттик контролдоо	4.1. Системада коррупциянын деңгээлин максималдуу минималдаштырууга мүмкүндүк берген бирдиктүү автоматташтырылган системага өтүү	4.1. Автоматташтыры лган система аркылуу алынууга тийиш болгон маалыматтарды мыйзам менен бекитүү. 4.2. Мамлекеттик органдын жеке юрисдикалык жактар менен өз ара аракеттенүүсүн автоматташтыруу боюнча иш- аракеттер планын иштеп чыгуу,	Борбордук апшара т, ведомс тволук бөлүмд өр	4.1. Мамлекеттик органды, ведомстволук бөлүмдөрлө жана компаниялар да	4.1. Автоматт аштырылган системала рды киргизүү. 4.2. Автоматт аштырылган системала рдын натыйжал и уулугуна Монитор инг жүргүзүү	1. Системан ын натыйжал и уулугун баалоо жана тууралоо.	Бөлүнгө н бюджетт ик каражат тардын чегинде 4.1. Мамлекеттик органды н отун- энергетикалык комплек си жатында жеке жана юрисдикалык жактар менен контакты өз ара аракетте

<p>аштыруу ну жана контакты Ыздыкты киргизүү</p>	<p>жана көзөмөлдөө системасыны н; (3) келишимди аткаруу бөлүгүндө Мамлекеттик сатып алуулар системасыны н; (4) тариф түзүүнүн; (5) калк, юрдикалык жана жеке жактар үчүн маалыматтык системада толук кандуу, анык маалыматтард ы берүү.</p>		<p>Бекитүү жана ишке ашыруу.</p>		<p>4.2. Процесстерд и автоматташт ыруу үчүн Техникалык тапшырманы иптеп чыгуу</p>	<p>жана баалоо, ошондой эле системала рды тууралоо.</p>		<p>Мам.бю джет</p>	<p>нүүсүн киргизу унун эсебине н коррупц иялык гажрыйб аларды четтегүү 4.2. Жеке жана юрдика лык жактар, калк менен өз ара аракетте нүүнүн натыйжа луу иптеген контакты ыз системас ы.</p>
<p>V. Коррупц ияга каршы стандарт тарды, ачык-</p>	<p>5.1. Жеке бөлүштүрүүч ү компаниялар үчүн электр энергиясына тарифтерди</p>	<p>5.1. Электр сатып алууга тарифтерди Белгилөөдө чыгымдарды атайылап</p>	<p>5.1. ККМге көрүү даярдык боюнча Мамлекеттик органдын, анын ведомстволук бөлүмдөрүнүн</p>	<p>Борбор дук апшара т, ведомс тволук</p>	<p>5.1. Жеке бөлүштүрүү чу компаниялар үчүн электр энергиясыны өздүк</p>	<p>5.1. Бекитилге н методика ны ишке киргизүү.</p>	<p>5.1. Методика ны практика лык колдонуу га</p>	<p>5.1. Натыйж алуу иптеген ички жана тыпкы</p>	

айкындуу улукту жана отчеттуу лукту камсыз кылуу	Белгилөөдө эсептешүүлөр дун жол-жоболорунун ачыктыгын камсыз кылуу боюнча	жогорудагы жол бербөө.	жана компанияларынын бардык ведомстволук актыларынын жана чечимдеринин ачыктыгын	бөлүмд өр	наркын аныктоо жана тарифтерди түзүү методикасын иштеп чыгуу, коомдук талкуулоо жана бекитүү.	5.2. Жеке бөлүштүрүүчү компаниялар үчүн тариф түзүүнүн ачыктыгы камсыз кылуу.	киргизүү ө ички жана тышкы мониторинг, талдоо жана баалоо.	Башкаруу системасы түзүлдү.
механизмдерин киргизүү	коррупцияга каршы стандарттарды жана механизмдерди аныктоо.	бөлүштүрүү тартибин регламенттөө.	камсыз кылуу. 5.2. Бишкек шаарынын ЖЭБине көмүр жеткирүү келөмдөрүн бөлүштүрүү эрежелерин (тартибин) иштеп чыгуу жана бекитүү.		5.2. Бишкек шаарынын ЖЭБине көмүр жеткирүү келөмдөрүн бөлүштүрүү эрежелерин (тартибин) иштеп чыгуу жана бекитүү.	5.3. Методиканы практикалык ишке киргизүүт ө Мониторинг жүргүзүү, талдоо жана баалоо.	5.2. Методиканы тууралоо.	
5.2. Бишкек шаарынын ЖЭБине көмүр жеткирүү келөмдөрүн бөлүштүрүү боюнча коррупцияга каршы стандарттарды жана механизмдерди аныктоо, жол-жоболордун ачыктыгын камсыз кылуу.			5.3. Коррупцияга каршы экспертиза, укук колдонууну талдоо жана Министрликтин, анын ведомстволук бөлүмдөрүнүн жана күз-кыш мезгилинде даярдоо боюнча компаниялардын ведомстволук актыларынын жана чечимдеринин		5.3. КЖМге даярдык көрүү боюнча Министрликтин жана ведомстволук бөлүмдөрдүн ишин	5.4. Бишкек шаарынын ЖЭБине көмүр жеткирүүнүн көлөмүн бөлүштүрүүнүн баалоо.	5.3. Бишкек шаарынын ЖЭБине көмүр жеткирүүнүн көлөмдөрүн бөлүштүрүүнүн эрежелерин (тартибин) практикалык ишке киргизүүнүн ички жана	
5.3. Күзгү-кышкы мезгилге								

<p>даярдык көрүүдө коррупцияга каршы стандарттарды жана жана механизмдерди аныктоо, жол-жоболордун ачык-айкындуулугун камсыз кылуу.</p>		<p>коррупционердүүлүгүнө баа берүү.</p>		<p>талдоо, ведомстволук актыларга жана ЧУАларга коррупцияга каршы экспертиза жүргүзүү.</p>	<p>н эрежелерин (тартибин) киргизүү.</p> <p>5.5. Бишкек шаарынын ЖЭБине көмүр жеткирүү көлөмдөрүн бөлүштүрүүнүн эрежелерин (тартибин) практикалык колдонууга киргизүүнүн аудити.</p> <p>5.6. КЖМге даярдыктын мониторингин.</p>	<p>тышкы аудити.</p> <p>5.4. Өткөн КЖМге ички жана тышкы мониторинг, талдоо жана баалоо, КЖМди өткөрүү боюнча чечимдерди коррупцияга каршы экспертизалоо.</p>		
---	--	---	--	--	---	---	--	--

<p>VI. Шектүү моралды к-этикалы к нормала ры жана ачык коррупциялык жүйөлөр ү бар адамдарды мамлекеттик органда ишке киргизбөөнү кепилдетен кадрлар менен иштөө системасын киргизүү.</p>	<p>6.1. Кадрларды тандоо системасын жана коррупциялык</p>	<p>6.1. Кадрларды тандоо системасын иштеп чыгуу (1) психологиялык тесттер, кызматкерлердин коррупциялык жүйөлөрүн аныктоо максатында полиграф тесттери; (2) моралдык-этикалык нормалары жана ачык коррупциялык жүйөсү адамдарды жумушка алуу үчүн тоскоолдуктарды түзүү.</p> <p>6.2. Эмгек акы төлөө шарттарын жакшыртуу, социалдык коргоонун сыйлоонун мөөнөттүү системасы аркылуу, өзгөчө коррупциялык практикага “аралашпагандыгы” үчүн Министрликтин, ведомстволук</p>	<p>6.1. Коррупциялык жүйөлөштүрүлгөн кызматкерлерди табууга жана коррупциядан четтетүүгө негизделген</p>	<p>Борбордук аппарат, ведомстволук бөлүмдөр</p>	<p>6.1. Социалдык-психологиялык тесттерди, полиграфта тесттерди өткөрүү аркылуу жүрүм-турумдун коррупцияга каршы моделин киргизүү.</p> <p>6.2. Психологиялык тесттердин жана полиграф тесттеринин натыйжалары боюнча жашыруун коррупциялык мотивациясы бар, кызмат абалынан кыянаттык менен пайдаланган, коррупцияга аралашкан</p>	<p>6.1. Коррупциялык практикага “аралашпагандык” үчүн сыйлоо системасын иштеп чыгуу жана киргизүү.</p> <p>6.2. Коррупциялык жүйөлөрдү төмөндөтүү программасынын натыйжалуулугуна тышкы жана ички монитори</p>	<p>6.1. Коррупциялык жүйөлөштүрүлгөн адамдарды кесирге киргизүү системасын автоматташтыруу.</p> <p>6.2. Кадрлар менен иштөө системасынын натыйжалуулугун өлчөө.</p> <p>6.3. Кадрлар менен иштөө тутумун жана коррупцияга ылашкан кызматкерлерди табуу жана</p>	<p>Мамбюжет программалар</p>	<p>6.1. Коррупциялык жүйөлөштүрүүнү төмөндөтүү боюнча натыйжа натыйжалуу иштөөчү программаны түзүлгөн</p> <p>6.2. Шектүү моралды к-этикалык нормалагы жана ачык коррупциялык жүйөсү бар кадрлардын жоктугу.</p> <p>6.3. “Е-Кузман”</p>
---	---	--	--	---	--	---	--	------------------------------	--

		Бөлүмдөрдүн кызматкерлеринин коррупциялык жүйөсүн этап-этабы менен төмөндөтүү программасын киргизүү.		6.3. ISO 370001 стандарттарын киргизүү.	адамдардын Реестрин иштеп чыгуу жана киргизүү.	6.3. ISO 370001 стандарттарын киргизүү.	Кызматта н четтетүү боюнча программ аларды талдоо жана баалоо.	Ты бардык структуралык бөлүмдө киргизүү.	
				6.3. ISO 370001 стандарттарын киргизүү.	денгээлдеги кызматкерлердин мүлктүк абалын текшерүү аркылуу мыйзамсыз буюну аныктоо.	6.4. Жогорку жана орто денгээлдеги кызматкерлердин мүлктүк абалын текшерүү аркылуу мыйзамсыз буюну аныктоо.			
				7.1. БА, Чакыр ылган көз каранды эксперт тер	7.1. Коррупциялуулуктун мониторингинин автоматташтырылган системасын иштеп чыгуу	7.1. Коррупциялуулуктун мониторингинин автоматташтырылган системасын иштеп чыгуу	7.1. Коррупциялуулуктун мониторингинин автоматташтырылган системасын иштеп чыгуу		
VII. Коррупциялуулуктун мониторингини	7.1. Коррупциялуулуктун мониторингинин автоматташтырылган системасын иштеп чыгуу.	7.1. Коррупциялуулуктун мониторингинин автоматташтырылган системасын иштеп чыгуу.	7.1. Коррупциялуулуктун мониторингинин автоматташтырылган системасын иштеп чыгуу	7.1. БА, Чакыр ылган көз каранды эксперт тер	7.1. Коррупциялуулуктун мониторингинин автоматташтырылган системасын иштеп чыгуу	7.1. Коррупциялуулуктун мониторингинин автоматташтырылган системасын иштеп чыгуу	7.1. Коррупциялуулуктун мониторингинин автоматташтырылган системасын иштеп чыгуу	Мамбю жет Грантты программалар	7.1. Мамлекеттик органдардын кызматкерлердин коррупциялуулук

						Ын киргизүү			К Денгээлин өлчөө боюнча натыйжа дуу иштеген санариптик платформа түзүлдү.
VIII. Мамлекеттик органдын ишинин ачыктыгын жогорулатуу жана калктын ишенимденгээлин жогорулатуу	8.1. Жарандык коомдун институттары менен, юридикалык жана жеке жактар менен натыйжалуу өз ара аракеттенүү.	8.1. Ички көзөмөл системасын түзүү. 8.2. Ишенимденгээлин өлчөө, карандысыз коррупциянын коррумпиянын денгээлин азайтуу, калктын жана максаттуу топтордун ишмердүүлүккө канааттануу денгээли	8.1. Сайттын "кайтарым байланыш" бөлүмүнө мониторинг жүргүзүү. 8.2. Отчетторду, коррумпияга каршы экспертизанын корутундуларын, аудиттин карандысыз талдоолорун, серептерин, ушул СИПтин коррумпияга каршы саясатынын аткарылышы жөнүндө отчетту расмий сайтка жарыялоо.	БА	8.1. Министрликтин сайттында "кайтарым байланыш" бөлүмүнө мониторинг жүргүзүү. 8.2. Отчетторду, коррумпияга каршы экспертизанын корутундуларын, серептерин, ушул СИПтин	8.1. Министрликтин ишмердүүлүгү жөнүндө маалыматтын жеткиликтүүлүгүн камсыз кылуу.	8.1. Ишенимденгээлин көз карандысыз өлчөө, коррумпияны азайтуу, калктын жана максаттуу топтордун ишмердүүлүккө канааттануу денгээли.	Бөлүнө бюджеттик каражаттардын четинде	8.1. Калктын ишенимденгээли жогорудалды
8.3. Министрликтин ишмердүүлүгү жөнүндө									

	<p>Маалыматтын жеткиликтүүлүгүн камсыз кылуу.</p>		<p>8.3. Ишеним деңгээлин көз карандысыз өлчөө, коррупциянын деңгээлин азайтуу, калктын жана максаттуу тогтордун ишмердүүлүккө канааттануу деңгээли.</p>		<p>коррупцияга каршы саясатынын аткарылышы жөнүндө отчетту расмий сайтка жарыялоо.</p>				
--	---	--	---	--	--	--	--	--	--